à presente exordial, verifica-se que o autor foi internado e passou por procedimento
cirúrgico, com a fixação de placas e pinos.

DO PEDIDO ADMINISTRATIVO

O  promovente  pleiteou,  na  esfera  administraƟva,  o  pagamento  da
indenização, conforme documento em anexo, ocasião em que recebeu o valor de R$
2.362,00 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais).

A  seguradora  aplicou  no  caso  do  autor  o  percentual  para  perda  de
mobilidade de membro inferior, considerando uma perda de 25%, calculando então
que o valor devido seria 25% de 70% do valor elencado na Tabela do anexo da Lei nº
6.194/1974, que igual a 17,50%.

[...]

anatômica  e/ou  funcional  completa  de  um  dos    membros  inferiores    que  
deveria ser  os 100% dos 70% do valor total  do valor previsto no na tabela
anexa da lei nº 6.194/1974.

Assim Excelência, deverá o promovido ser condenado ao pagamento do
valor de R$ 7.088,00 (sete mil e oitenta e oito reais) que corresponde aos R$ 9.450,00
(nove  mil  quatrocentos  e  cinquenta  reais)  abaƟdo  o  valor  já  pago  na  esfera
administraƟva (R$ 2.362,00). 

Ainda, em relação à lesão irreversível na clavícula (ombro), deve ser pago
o montante de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e trinta e cinco reais), relaƟvos a 25%
do valor integral enunciado na supracitada tabela.

[...]

realização de PERÍCIA MÉDICA, como forma de produzir as provas
necessárias para a concessão do seguro obrigatório DPVAT;

d) Julgar a presente Ação, TOTALMENTE PROCEDENTE, reconhecendo
o  patamar  da  lesão  nos  moldes  solicitados,  com  o  consequente
pagamento  do  valor  de  R$  10.463,00  (dez  mil,  quatrocentos  e
sessenta e três reais) pela seguradora promovida pague a diferença
devida  ao  promovente  no  que  concerne  a  sequela  definita  em
membro inferior,  além da  sequela  no ombro do  autor,  corrigido
desde  a  data  do  evento  danoso,  conforme  súmula  54  do  STJ,

[...]

nome dos advogados habilitados na presente demanda, de acordo
com procuração anexa, sob pena de nulidade.

Protesta  o  AUTOR,  provar  o  alegado  por  todos  os  meios  de  provas
admiƟdas em direito, em especial Prova Pericial.

Dá-se a causa o valor de R$ R$ 10.463,00 (dez mil, quatrocentos e sessenta
e três reais). 

Nestes Termos
Pede Deferimento

João Pessoa, 07 de maio de 2019

ALTAMIRO MORAES
(ASSINATURA ELETRÔNICA)

Em caso de dúvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o

andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,